
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 5/11-2019 stillet følgende spørgsmål 

nr. 167 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.   

 

Spørgsmål nr. 167:  

”Vil ministeren sende udvalget en oversigt over de enkelte regioners budgetter for 

2019 hhv. 2020 fsva. beløb specifikt til psykiatrien?” 

 

Svar: 

Spørgsmålet forstås som om der ønskes en opgørelse af regionernes budgetter til 

psykiatrien i 2019 og 2020. 

 

I tabel 1 fremgår regionernes budgetter inden for psykiatriske sygehuse og afdelinger 

i 2019. Det bemærkes, at det på nuværende tidspunkt ikke muligt at opgøre tal for 

2020. Tallene forventes offentliggjort af Danmarks Statistik (DST) primo 2020.  

 

 

Det bemærkes, at der er taget en ny metode i brug til at opgøre regionernes udgifter 

på det psykiatriske område i forbindelse med regionernes budgetter for 2019. 

 

Den nye opgørelsesmetode, som fremadrettet vil bidrage til at sikre mere retvisende 

opgørelser af regionernes udgifter til psykiatrien, er resultat af et arbejde, som blev 

igangsat af den tidligere regering.  

 

Hidtil er der blevet anvendt en opgørelse af udgifterne i psykiatrien, som ikke er base-

ret på Social og Indenrigsministeriets (daværende Økonomi- og Indenrigsministerium) 

autoriserede kontoplan for regionerne.  
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Tabel 1 

Regionernes budgetter inden for psykiatriske sygehuse og afdelinger i 2019 

mio. kr. 2019 

Hele landet 8.842 

Region Hovedstaden 3.132 

Region Sjælland 1.382 

Region Syddanmark 1.988 

Region Midtjylland 1.616 

Region Nordjylland 725 

Anm.: Der er afrundet til nærmeste hele mio. beløb.  

Kilde: Danmarks Statistik - tabel BUDR32,  samt egne beregninger 
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Side 2 

Udgifterne i psykiatrien har været opgjort enten ud fra de tilrettede driftsudgifter 

(som indgår til dannelse af DRG taksterne på det somatiske område) eller ud fra regi-

onernes særlige indberetninger til Social- og Indenrigsministeriet. De to opgørelser 

divergerede imidlertid ofte.  

 

Den nye metode indebærer et databrud, hvor de opgjorte udgifter til området ikke er 

sammenlignelige med de tidligere års opgørelser efter de to tidligere metoder. Udgif-

terne for 2019 og frem kan derfor ikke sammenlignes med udgifterne i tidligere år. 

 

Det er vigtigt at understrege, at der alene er tale om en teknisk revision i forhold til at 

sikre retvisende opgørelser af udgiftstal på det psykiatriske område. Den nye opgørel-

sesmetode har derfor – isoleret set - ikke medført, at der er sket justeringen i de fak-

tiske udgifter til det regionale psykiatriske sundhedsvæsen. 

 

Det bemærkes yderligere, at det vil tage tid for regionerne at tilpasse sig, som følge af 

den nye opgørelsesmetode, og der kan mellem budgetlægningen for 2019 og 2020 

være sket ændringer som følge af denne tilpasning. 
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